.....

Ceste addition fu fete l'an de grace mil CC III^{xx} et quatorze, ou mois de juignet.

270.

1295, 11 février (n. s.).

Othon, comte de Bourgogne et Hugues, son frère, accordent leur sauvegarde et leur conduit, moyennant le paiement de certains péages, à la compagnie des marchands italiens fréquentant les foires de Champagne.

Chevalier, *Mém. hist. sur la ville et seigneurie de Poligny*, I. Pièces justif., n° LXXV.

Nos Lanzaloetus Cuecheria de Placentia, capitaneus et rector universitatis mercatorum Italiae, nundinas Campaniae ac reingnum (sic) Franciae frequentantium, consilium et ipsa universitas notum facimus quod, cum magnifici et potentes viri dominus Otho, B[urgundiae] comes p[alatinus], d[ominus] Salinensis et d[ominus] Hugo de B[urgundia] miles, frater ejus eorum litteras et edictum dederint et concesserint pro nobis et nomine dictae universitatis discretis viris Palmerio de Roggo de Placentia et Marcho Bolano de Venetiis, delegatis, ambaxatoribus et commercatoribus nostris, ipsorum magnificorum sigillo munitas, formam sequentem continentes :

Nos Otho comes B[urgundie] P[alatinus], dominus de Salinis et Hugo de B[urgundia], miles, frater dicti comitis notum facimus quod nos ambo simul et uterque nostrum principaliter et in solidum, de bona voluntate et beneplacito nostris, considerata utilitate nostra et subjectorum nostrorum, recepimus et ex nunc recipimus in nostra salva protectione, custodia, guidagio et conductu, solventes infra

scripta pedagia, conductus seu sostas, videlicet pro qualibet balla cujuscumque mercantiae seu rei et pro quolibet mango equo de custodia apud Gevriacum¹ quatuor den. bonorum denariorum Turonensium parvorum, et si mercatores eorum irent cum eorum mercantiis per Dolam, sicut vadunt per Gevriacum, ita solvant quatuor den. apud Dolam sicut solvunt apud Gevriacum; item apud Augerantem² octo solidos dictae monetae; item apud Salinas³ duos solidos dictae monetae; item apud Calciamontem⁴ viginti quinque den. dictae monetae; item apud Pontem Arliam triginta quatuor den. d. monetae et debet esse balla drapporum de viginti quatuor rubris⁵ de pondere et non plus et dimidia de duodecim rubris, et intelligatur quod duae dimidiae ballae transeant pro una; et, si plus esset vel minus, solvat pro rata et balla lanae et aliae ballae, cujuscumque rei debent esse, secundum morem consuetum, et ballae debent ponderari ad nostras expensas apud Augerantem et postea transire per totam terram nostram sine ponderatione.

2. Item volumus quod, cum quaelibet balla deberet pro sosta apud Laloam⁶ duos denarios quod, si dictae ballae ibi non deponerentur, ad d. sostam solvendam teneantur nequaquam; et si aliqua res vel mercantia esset usitata quae minus solvere deberet quam d. pedagia, conductus seu sostas, minus solvat. Sed apud Augerantem solvat minus pro rata de octo solidis, sicut de aliis d. pedagogiis minus solvit.

3. Et res quae non sunt usitatae solvere, ad dicta pedagia solvenda, conductus vel sostas minime teneantur.

4. Omnes et singulos mercatores Romanos, Florentinos, Urbevetanos, Pistorienses⁷, Lucanos, Januenses⁸, Placentinos, Mediolanenses, Venitianos, Astenses, Albenses, Cumanos, Parmenses, Bononienses et Pratenses et caeteros

1. Gevry, Jura, ar. et c^{on} Dôle.

2. Augerans, Jura, ar. Dôle, c^{on} Montbarrey.

3. Salins, Jura, ar. Poligny.

4. Villers-sous-Chalamont, Doubs, ar. Pontarlier, c^{on} Levier.

5. Voy. Du Cange, s^o *Rubus*.

6. La Loye, Jura, ar. Dôle, c^{on} Montbarrey.

7. Dans l'édit. : *Pistonenses*.

8. Dans l'édit. : *Ionuenses*.

mercatores Italicos et Provinciales eorumque nuntios, familiares, merces, res et mercantias quascumque, euntes, stantes, transeuntes, mercantes et negociantes per totam terram nostram, stratas, posse¹ et camina nostra et subjectorum nostrorum quorumcumque, unde convenimus et promittimus ambo simul, et uterque nostrum, principaliter et in solidum, vobis Palmerio de Roggo de Placentia et Mareho Bolano de Venetiis, ambaxatoribus et legatis universitatis dictorum mercatorum, petentibus et recipientibus vice et nomine omnium et singulorum mercatorum, et aliorum quorumlibet, quod, si aliqui dictorum mercatorum aut eorum nuntii vel familiares offensam, dampnum vel injuriam aliquam in personis vel rebus receperint vel incurerint in terra, posse, stratis et jurisdictionibus nostris per fures, praedones vel alios offensores, nos illud dampnum, injuriam vel offensam mercatori dampnum passo vel ejus nuntio emendabimus vel satisfaciemus infra quadraginta dies continuos, postquam injuria, offensa vel dampnum probata vel probatum fuerit coram nobis vel mandato nostro, credituri super rebus ablatiis vel deperditis solo juramento mercatoris injuriam aut dampnum passi, seu ipsius socii vel nuntii ipsius mercatoris ab eo legitime constituti pro ea legitima taxatione praemissa : exceptis furtis privatis in hospitibus, de quibus tenemur tantum ad justitiam faciendam secundum jus vel consuetudinem loci.

5. Prohibemus etiam, publice statuentes, ne aliquis a victuralibus vel carrateribus² vel eorum nuntiis aliquid de mercantiis dictorum mercatorum emat, vel pignori accipiat; et si contra hoc factum fuerit, expresse concedimus quod mercator ejus res alienata vel pignori data fuerit, libere capiat per se vel nuntios aut socios suos et rehabeat sine custamento et difficultate; et nos hujusmodi res vel merces restitui faciemus nulla mei retemptione habenda.

6. Et quod aliquis de dictis terris, locis et partibus praedictis mercator vel viator in persona vel in rebus non

1. Seigneurie, territoire. Voy. Du Cange. *Posse*, n° 3.

2. Édit. : *carratonibus*.

impediatur vel detinebitur in terra, posse et jurisdictionibus nostris, ad instantiam alicujus personae de nostra vel aliena terra, ob aliquam causam, querimonium vel offensam vel injuriam, laudum debitum aut contractum seu delictum commissum et comittendum, nisi esset specialis debitor vel fidejussor, aut delinquens in nostra terra, vel nisi justitiae¹ in quorum terra deliquisset insequerentur usque ad terram nostram hujusmodi delinquentem.

7. Si autem aliquis istorum mercatorum obierit in terra et jurisdictione nostris, aut nuntius aut serviens ipsorum, nos bona ipsius consignari faciemus et reddi ejus nuntio vel socio de quibus constiterit, aut nuntio universitatis dictorum mercatorum, aut capitanei, quam cito postulatum fuerit a nobis, vel baillivo nostro, seu locum nostrum tenente. Set ille qui bona receperit voluntatem (*sic*) defuncti exequatur.

8. Item volumus dictis ambaxatoribus et legatis [et] promittimus quod omnem monetam tam auri quam argenti in nundinis Campaniae usitatum vel usitandam accipi faciemus a pedageriis nostris pro solutione dictorum pedagiorum, conductuum et sostarum, pro tanto quanto illa moneta illis dabitur in dictis nundinis et accipietur inter mercatores Italicos.

9. Promittimus item facere construi apud Augerantem unam logiam sufficientem pro ballis deponendis et logiam de Salinis sufficienter reparari.

10. Omnes autem mercatores et viatores praedictorum locorum aequaliter tractabimus in pedagogiis dictis; omnes insuper malas toltas et consuetudines pravas praesenti edicto cassamus et irritamus de cetero nullatenus innovandas, vel imponendas, nihilominus per fidem nostram promittentes dictis mercatoribus et ambaxatoribus quod de cetero nullum aliud pedagium, maletoltae, sostae, conductus, seu pravae consuetudines per nos vel successores nostros imponentur, fient vel elevabuntur in terra nostra et subjectorum nostrorum.

11. Volumus et nunc concedimus ne aliquis de dictis

1. Édité : *justitiam*.

mercatoribus pedagium solvat in terra nostra de equo quem duxerit pro usu suo vel equitaverit et servientis cum mala vel basto, data tamen fide per eum quod ipsum ducit pro usu suo et equitatura tantum vel servientis sui pro dicto cammino.

12. Item si quis mercatorum damnum sit passus extra jurisdictionem nostram, secundum posse nostrum, bona fide juvabimus et procurabimus quod ipsi integre sit satisfactum.

Praedicta quidem omnia et singula tenemur per fidem nostram attendere et observare ¹. per nos et nostros successores et contra per nos vel per alios non facere vel venire, ita tamen quod, si contingeret guerram vel aliam causam emergere, propter quam videretur expediens nobis comiti et Hugoni fratri nostro de communi concordia et assensu seu successoribus nostris interdicere camminum, stratam seu iter mercatoribus praedictis in nundinis Campaniae, nos a die interdictionis tenemur ad conductum [et] gardiam usque ad sex menses solum modo, et post sex menses non tenemur quousque per nos vel per nuntios aut litteras nostras essent revocati. . . . In cujus rei testimonium praesentes litteras et edictum sigillorum nostrorum jussimus appositione muniri. Datum Parisius, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, die veneris post octabas Purificationis B. Mariae virginis.

Quapropter nos Lanzaloetus praedictus, consilium et ipsa universitas concedimus et volumus quod dicti magnifici viri et eorum heredes habeant et percipiant et elevare possint dictum conductum de Augerante octo solidorum Turonensium pro qualibet balla et quolibet mangno equo, ut in dictis litteris continetur, quorum octo solidorum dictus comes habebit quatuor solidos et dominus Hugo residuos quatuor solidos et dicta alia pedagia, conductus et sostas habeant dictus comes et illi qui habere sunt hactenus consueti a transeuntibus cum ballis et equis per dictam terram et posse ipsorum, ut in dictis litteris est distinctum, dummodo servant pacta et promissiones in ipsis litteris et edicto con-

1. Ce blanc est dans le texte.

tenta. Et si nos vel nostri dicti mercatores non transiremus vel iremus per dictam terram et eamminum cum ballis, equis, mercantiis vel rebus nostris vel ire nollemus, ad dicta pedagia, conductus et sostas solvenda minime teneamur. Et haec promittimus bona fide attendere et observare..... In cujus rei testimonium praesentibus litteris sigillum nostrum et societatis mercatorum praedictorum duximus apponendum. Actum et datum Latiniaci super Matronam, Parisiensis diocesis, anno Domini M CC nonagesimo quarto, die veneris post octabas Purificationis B. Mariae virginis superius annotatis.

271.

1295, 22 mai.

Congé d'importation.

Arch. départementales du Nord, B, 367.

Philippus, Dei gratia Francorum rex, dilecto et fideli nostro comiti Flandrie salutem et dilectionem. Mandamus vobis quatenus Bindum Hugonis, Valori Orlandi de societate Circorum nigrorum, Bindum Searchy, Bennium Bonacoursi de societate Circorum alborum, Tadeo Orlandi, Delfo de Bartholo de societate Bardorum, Chino Bozi et Benchio Davanci de societate Spinorum, Zaro Francesii de societate Mozorum, Tingo Barbadori de societate Johannis Frescobaldi, Guidonem Davanci de societate Frescobaldi, Philippum Scolay et Noffo Bonagaudi de societate Pulchium et Pachinum Fasi de societate Jacobi Fasi, mercatores de Florentia ac Gorum Gonterii et Bonaventure Jacobi de Seins et eorum socios, certos quantitates lanarum Anglie expressas in nostris litteris super hoc confectis, quas in Brabancia et Holandia asserunt se habere, de locis predictis extrahere et ad partes regni nostri transvehi facere et adduci permittatis pacifice et quiete juxta tenorem concessionis eisdem mercatoribus de lanis predictis a nobis concessis, non apponendo super hoc impedimentum aliquod vel arrestum contra tenorem nostre concessionis predictae Actum apud abbatiam Regalem juxta Pontisaram, die sabati in vigilia Penthecostes, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto.

(Fragments de sceau en cire blanche).

272.

1297, 30 juillet.

Statuts des deciers.

Reg. intitulé : *Statuts des corps de métiers* (1279-1311).
Arch. municip. de Toulouse.

STATUTUM TAXILLORUM.

Noverint universi presentes pariter et futuri quod, cum cura et correctio mechanicorum artium seu fabrilium et in dictis artibus in civitate Tholose et suburbio operantium ad Tholosanos consules disnoscatur pertinere et ministeriales seu artifices delinquentes, in quibuscunque de predictis operibus peccaverint, corrigere....., ideoque domni consules Tolose urbis et suburbii videlicet Raimundus Arnaldus de Hugoleno, Raimundus de Fonte, affactator¹, Guillelmus de Blanhaco, camsor, Bernardus de Galliaco, Raimundus de Novilla, Poncius de Leraco, mercatores, Guillelmus de Amatis, notarius et Arnaldus Vasconis de Lusano..... statuerunt ordinationes que secuntur.

1. In primis quod quisquis homo hujus ville Tholose daserius seu quicunque alius faciens taxillos seu *datzs* non sit ausus facere taxillos seu *datz longuestz* nec *tria vouc* nec *dua vouc*.

2. Item..... quod aliquis homo hujus ville... non sit ausus facere taxillos seu *datzs* nisi de XXI puncto (sic) quemlibet taxillum ne[c] de majori numero nec de minori.

3. Item..... quod aliquis homo hujus ville... non sit ausus vendere taxillos seu *datzs* cadratos nec talhatos albos quousque perpunctati sunt seu *ullhacz* et ex toto perfecti.

4. Item..... quod aliquis homo hujus ville... non sit ausus facere taxillos seu *daczs* nisi septennos inter partem superiorem et inferiorem videlicet de VI punctis in una parte et in alia inferiori de uno puncto, item in alia parte de V punctis et in alia inferiori de duobus punctis,

1. Boucher, Voy. Du Gange, *hoc verbo*.

5. Item in illa parte dicti taxilli de III^{or} punctis et in illa parte inferiori de III punctis.

6. Item..... quod aliquis homo hujus ville... non sit ausus facere nec vendere nec donare nec acomodare nec credere¹ alicui persone taxillos seu *dacz* affracatos seu *affachacz*s nec vendere nec comodare aliquam rem cum qua taxilli seu *dacz*s affacentur.

8. Item..... quod aliquis homo hujus ville... non sit ausus vendere nec donare nec locare nec acomodare alicui persone aliquid i[n]strumentum seu i[n]strumenta vel feramenta pertinentia officio seu ministerio daseriorum nisi personis que operabuntur de ministerio supradicto.

9. Item..... quod aliquis daserius non sit ausus vendere nec donare alicui persone ceram paratam ad adulhandum taxillos seu *dacz* nisi personis qui operantur de dicto ministerio nec hostendere alieni qualiter fit².

10. Item..... quod aliquis daserius non sit ausus recipere in suo operatorio vel in domo, causa operandi taxillos cum ipso, aliquem discipulum seu afirmatum³ cum illo daserio, nisi hoc faceret de voluntate sui magistri cum quo se locaverat, quousque tempus collegii seu contentum in i[n]strumento dicti collegii compleverit, nisi contigerit ipsum ex juxta et rationabili causa quam prius hostenderit..... vel alias concordaret se cum suo magistro cum quo se collocasset.

11. Item..... quod aliquis discipulus collocatus cum magistro non sit ausus tenere operatorium per se nec incipiat operare taxillos quousque compleverit tempus su[i] collegii seu contentum in i[n]strumento sui collegii nisi hoc faceret de voluntate et assensu sui magistri et si forte aliquis daserius seu faciens taxillos seu *dacz* in villa... contra predictas ordinationes et statuta predicta fecerit....., quod pun[i]atur in duobus solidis Tolosanorum,⁴ quorum medietas

1. Dans le texte : *crudere*.

2. Dans le texte : *sit*.

3. Ouvrier, *alloué*.

4. Dans le texte : *solidis et tol*.

sit domino curie parve domus communis et alia medietas bajulorum dicti officii seu ministerii dazariorum.....

12. Item..... quod quolibet anno, in mutatione cujuslibet consulatus post quam novi consules creati fuerint, heligantur per dominos consules qui pro tempore fuerint duo bajuli ad regendum et gubernandum ministerium supradictum. Predicta vero ordinaverunt et statuerunt domini consules supradicti....., salva et reservata voluntate domini nostri regis. Acta sunt hec in domo communi dominorum consulum Tholose, secunda die exitus mensis junii, regnante Philippo rege Francorum et Lodoyco episcopo Tholosano, anno Incarnationis Domini M^o CC^o XC^o septimo, in presentia et testimonio domini illustrissimi Ar. de Puailibus, legum doctoris, et magistri illustrissimi de Turre jurisperiti¹, et Ar. Venius, publicus Tholose notarius qui cartam istam scripsit..... In quorum omnium testimonium nos capitulum Tholose sigillum nostrum autenticum huic presenti publico instrumento duximus apponendum.

273.

Vers 1297.

Crieurs jurés de Paris. — Sentence relative à leur organisation.

Le Roux de Lincy, *Hist. de l'Hôtel de Ville de Paris*, 2^e partie, p. 134.

Il est ordené que les VI mestres des crieurs feront venir chacun en droit soi sa ballie, chacun XV jors, ou au mois au plus tart et, se il ne le fuint, il seront tenuz au doumages et perdront leur service a touz jors.

2. Item que chacun d'ices VI mestres paiera chacune III semenes, autant l'un com l'autre, du guet lou roy.

3. Item que, si tost come I erieur sera mis hors du eriage, il le feront asavoir a leur crieurs que tel, et il le nommeront, n'est mes erieur. Et se il le trevent erient en

1. Dans le texte : *jurisperitus*.

la terre lou roy, il le ferunt prendre par les serjans du Chastelet et mettre en prison, por ce que il erioit et n'estoit pas crieur.

4. Item se l'crieur se remue d'une ballie en autre, et cil crieur qui remuera doie argent a la cort, cil qui du quel ballie il sera remué le suivra en l'autre ballie, por la dette que il aura fete en son tens, et le gajera et metra en prison, et jousticera ausi come se il feust en sa ballie. Ne n'entendons mie que les criages soient departis quant a la cort, ne ne furent onques, mes nous les ballions en cete maniere, por ce que i nous semble que ce est le profist de la cort.

5. Item ehaecun d'ices VI mestres auront ehaecun au XXIIII s. por sa paie.

274.

1298 (n. s.), 24 février.

Nomination d'une mesureuse de blé.

Le Roux de Lincy, *Hist. de l'Hôtel de Ville de Paris*, 2^e partie, p. 143.

Aliz, la fame Hervi le Breton, mesurareise de blé faite par le prevost des marchans, a la requeste N. de la Court, plaisges Guist de Pontoise, Jehan de Villedieu, le lundi apres les Brandons, l'an III^{xx} et diz et huit.

275.

1299, 13 avril.

Construction d'un four.

Arch. des Bouches-du-Rhône. Liasse B 408.

Anno Domini M^o CC^o nonagesimo nono, mense Aprilis die XIII, notum sit eunctis presentibus et futuris quod, cum tractatum esset de quodam furno costruendo (*sic*) in castro de Rochabruna¹ equis partibus inter Guillelmum Ocolum, bajulum regium in castro de Rochabruna, nomine curie regie et pro ea ex una parte et nobilem domicellum Bertrandum

1. Roquebrune, Var, cant. de Fréjus.

de Pugeto, dominum pro parte dicti castri de Rochabruna ex altera, predicti bajulus et Bertrandus, pro constructione dicti furni facienda, convenerunt et pactum fecerunt cum Guillelmo Savoya et cum Guillelmo Bartolomeo, lapicidis et magistris muratoribus dicti castri de Rochabruna in hunc modum infrascriptum, videlicet quod dicti magistri debent, suis propriis sumptibus, lapides ad opus dicti furni incidere seu tallare et a peyreria extrahere et extrahatos (*sic*) et incisos in furno et parietibus murare, solum et bucam dicti furni de lapidibus decenter incisus facere et boquetos supra bucam furni per modum furnacis facere nec non et parietes dicti furni et circumcirca domus ipsius furni de duobus palmis cum dimidio facere et de decem octo palmis unum ex illis scilicet altiorem reddere, reliquos alios parietes de duodecim palmis, secundum quod illud magisterium postulat et requirit. Furnus vero esse debet quantitatis seu quapacitatis decem sestariorum annone ad mensuram Draguignani, taliter quod dictus furnus et edificium ipsius debet esse bene constructus sive constructum ad cognitionem illius artis bonorum magistrorum..... Predicti vero bajulus [et] Bertrandus dare et solvere promiserunt dictis magisteriis, nomine et occasione artificii et suorum suntuum dicti furni et domus ejusdem....., septem libras provincialium et insuper lapides, cementum et lateres et omnia alia necessaria habere, excepto duntaxat eorum magisterio quod suis sumptibus facere debent quousque artificium dicti furni plenarie perfectum fuerit, juxta arbitrium illius artis bonorum magistrorum, quas siquidem VII libras predicti bajulus et Bertrandus dare et solvere promiserunt dictis magistris per terminos infrascriptos, videlicet, quando dictum furnum facere inquoaverint, medietatem et, sunt¹ opere dicti furni et domus ejusdem, aliam medietatem. Dicti vero magistri, uterque eorum inssolidum, promiserunt predictis bajulo et Bertrando dictum opus perficere cum Dei voluntate et etiam nulli persone, postquam ipsum

1. Pour *sumpto*, *assumpto*.

opus incoaverint, operari, dum ipsis *atrach*¹ predicti bajulus et Bertrandus habuerint. Si tamen *atrach* non haberent, fuit actum inter ipsos bajulum et Bertrandum ex una parte et dictos magistros ex altera quod tunc possint aliis personis operari quo usque eis *atrach* haberent. Actum Rochabrunæ, in domo Bertrandi Gayberii, in presentia²... et mei Guillelmi Austanii notarii..... qui rogatus hanc cartam scripssi et meo signo signavi. (*Seing manuel du notaire.*)

276.

1299, août-décembre.

Mémoire des travaux exécutés au couvent des Augustins.

G. Fagniez, *Études sur l'industrie et la classe industrielle à Paris au XIII^e et au XIV^e siècle. Append., n^o XLII.*

...Item tertia edomoda mensis Augusti, primo pro quinque maconnariis... 50 s. — Item pro quinque incisoribus lapidum... 50 s. — Item pro quatuor servitoribus... 19 s. — Item pro duobus diebus ultime septimane mensis Augusti, et pro quinque diebus prime edomade mensis septembris, primo tribus maconnariis, quilibet pro septem diebus... 37 s. 4 d. — Item pro tribus incisoribus, quilibet pro septem diebus... 35 s. 8 d. — Item duobus pueris pro incidendo I centum de quarrellis in tascia... 13 s. — Item pro quatuor adjutoribus, quilibet pro septem diebus... 24 s. 6 d. — Item pro duabus asscribus ad faciendum moulas pro lapidibus... 8 d.

Item secunda edomada mensis Septembris, primo pro tribus maconnariis... 18 s. 8 d. — Item quatuor incisoribus lapidis, quilibet pro quinque diebus... 34 s. 10 d. — Item pro tribus adjutoribus quilibet [pro] V diebus... 13 s. 9 d.

1. Probablement les matériaux et le matériel que le chatelain royal et le seigneur du château de Roquebrune, les *paragers* devaient fournir aux entrepreneurs. En provençal moderne *atra*, *atrach* désigne le cheptel et le matériel, *l'attirail* d'une ferme. Voy. Mistral, *Dict. prov. français, hoc verbo.*

2. Suivent les noms des témoins.

— ...Item pro fabricando martellos pro quinque septimanas... 4 s. 6 den.

Item tertia edomada mensis Septembris. — ..Item duobuz servientibuz pro faciendo cementum... 20 d. — Item tribuz incisoribuz lapidum, quilibet quinque diebuz... 27 s. 6 d.

Item quarta edomada Septembris. — Primo Teobaldo, pro scindendo centum quinquaginta octo quarellas... 22 s. 2 d. — Item quatuor incisoribuz de magnis lapidibuz... 38 s. 4 d. — Item tribuz maconnariis et duobuz servitoribuz... 20 s. 8 d. — Item magistro Roberto pro quatuor diebuz... 8 s. — Item pro fabricando martellos... 3 s.

Item prima edoma[da] mensis Octobris cum tribuz diebuz ultime edomade mensis septembris — Primo pro scindendo ducentos LXVI quarellas... 37 s. 1 d. — Item quinque incisoribuz de magnis lapidibuz quilibet quinque diebuz... 36 s. 6 d. — Item magistro Roberto et duobuz aliis maconnariis, quilibet VI diebuz 21 s. — Item tribuz adjutoribuz, quilibet V diebuz... 10 s. 3 d. — Item Galterio pro elevando terram fundamenti sacristie... 10 s. — ...Item pro fabricando martellos... 12 d.